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ODK RYCIE TYM PANO NU ROM AŃSKIEGO  W K O ŚCIELE 
PO N O R B ER TA N SK IM  W STRZELN IE

ALEKSANDER HOLAS

R ew elacyjne odkrycie rzeźbionych kolum n rom ańskich  w  strzelneńskiej 
bazylice ponorbertańsk ie j dokonane bezpośrednio po w ojnie przez d r Zdzisława 
Kępińskiego, jak  się okazało, nie u jaw niło  w szystkich elem entów  tego w y ją t
kowego zespołu rzeźbiarsko-architektonicznego.

P a rę  la t później, w czasie prac  archeologicznych prow adzonych z ram ien ia  
K om itetu  B adań nad  Początkam i P aństw a Polskiego pod k ierunk iem  m gr K ry 
styny  Józefow iczów ny, znaleziono głowę m onum entalnego posągu oraz fragm ent 
jeszcze jednej rzeźbionej kolum ny, a w roku  ubiegłym  nastąp iło  odkrycie 
tym panonu, będącego przedm iotem  niniejszego kom unikatu . W trakcie  prac 
inw en taryzacyjno-konserw atorsk ich , prow adzonych przez PK Z pod moim k ie 
row nictw em , n a tra fiłem  przy penetrow aniu  zabudow ań klasztornych na nie- 
um otyw ow ane jak  się w ydaw ało w ystępy w e fram udze drzw iow ej na północnej 
ścianie naw y kościoła. Szczegółowe badanie  połączone ze zb ijan iem  ujaw niło, 
że chodzi tu  o w nękę portalow ą. Co więcej, w m iarę  odsłaniania u jaw n iła  się 
na jp ie rw  dolna część, a potem  całość kam iennego tym panonu pokrytego figu 
ra ln ą  dekoracją  rzeźbiarską. A rchiw olta i tym panon zakreśla ją  ch a rak te ry 
styczny w ykrój tró jlis tn y  ostrołuczny. Z ew nętrzną partię  archiw olty  tw orzy 
gładki w ałek, podczas gdy następny  uskok w głąb tw orzy ukośny profil, po 
którego segm entach p rzew ija  się reliefow a wić palm etow a. Skom plikow any 
k szta łt tym panonu spow odow ał konieczność użycia dw u bloków  kam iennych 
z k tórych  m niejszy zajm uje górną część trójliścia. O pracow anie rzeźbiarskie 
zdradza swobodę, a n aw et w irtuozerię  prze jaw iającą  się w  pełnoplastycznym  
trak to w an iu  re liefu  przechodzącego m iejscam i w  ażur (oderw anie od tła  rąk  
aniołów).

Na uw agę zasługuje niezw ykle bogata treść przedstaw ienia. Pole tym pa
nonu szczelnie w ypełn ia  siedem  figur. Po bokach m andorli z cen tralną postacią

Ryc. 264. Strzelno — bazylika św. Trójcy. Rzut przyziemia.
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Zbaw iciela, przedstaw ionego jako sędziego, g ru p u ją  się sym etrycznie postacie 
aniołów  podtrzym ujących kraw ędź m andorli oraz sym bole ew angelistów  (M ar
ka i M ateusza) w  osobliwym  połączeniu głów zw ierzęcych z postacią ludzką, 
pod stopam i zaś Zbaw iciela lew i smok.

Na sk ra ju  kom pozycji w idzim y postacie św iętych, z k tó rych  lew a przy
puszczalnie odnosi się do św iętego zakonnego, jak  by  w skazyw ała duża, śred 
niowieczna to nsu ra  (św. N orbert?)

Zw ieńczenie kom pozycji stanow i sym bol Ducha św. w postaci gołębicy, 
um ieszczony w zagłębieniu  o sw obodnym  w ykroju .

Jak  w ykazały  przekopy, ościeża p o rta lu  p ierw otn ie  w ychodziły nieco przed 
lico ściany tak, jak  to spotykam y w ielokro tn ie w a rch itek tu rze  rom ańskiej 
zwłaszcza północnow łoskiej. Zachow ane podstaw y kolum n i logika k o n stru k 
cyjna w skazuje, że w ałki arch iw olty  m usiały  spoczywać na osobnych kolu
m ienkach.

P o rta l mieści się w  pierw szym  przęśle naw y północnej licząc od zachodu, 
w  odcinku m uru  bezpośrednio przylegającym  do wieży.

O dnalezienie dalszego nieznanego elem entu  architektonicznego bazyliki 
ponorbertańsk iej rzuca nowe św iatło  na program  funkcjonalny  budow li zw ięk
szając jej w yjątkow e bogactw o treści ikonograficznych i plastycznych.
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Ryc. 265. Sytuacja portalu z odkrytym tympanonem w  ścianie północnej nawy ba
zyliki św. Trójcy w  Strzelnie.
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